Fallit 2. In iis, quae sunt voluntariae jurisdictionis: sic enim Episcopus etiam extra territorium suum existens potest conferre beneficia per dicta lib. III. Tit. 5. de Praeb.

Fallit 3. in Episcopo injuste expulso a sua civitate et Sede Episcopali; talis enim ex speciali dispositione Juris in vicino Episcopatu suam jurisdictionem erga sibi subditos valide et licite exercere potest. Clement. unic. de Foro compet.

pubblicamente, oppure ancora diventa pregiudizievole all'altrui giurisdizione attraverso le lettere oppure attraverso un nuncio senza alcuno strepito giudiziario, mentre la sentenza di scomunica irrogata ad un suddito che si trovi al di fuori del territorio, lega invisibilmente la sua anima, come bene spiega l'Abbas (*Commentaria*, sul cap. Licet, nel tit. De foro competenti [X.2.2.20]³⁰).

10 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula XXVI. SI RISPONDE. Essa viene meno: PRIMO. In quelle cose spirituali che dipendono più dalla potestà d'ordine che da quella di giurisdizione. Così il vescovo che consacri una chiesa o un altare altrui oppure che ordini un suddito altrui all'insaputa o la contrarietà del suo vescovo, sebbene agisca illecitamente, tuttavia consacra e ordina validamente. Sul punto la Glossa³¹.

11 SECONDO. Viene meno nei casi che riguardano la volontaria giurisdizione. Così infatti il vescovo anche se si trovi al di fuori del proprio territorio può conferire i benefici, come detto nel nostro libro III, titolo V (*Jus canonicum, tomus tertius*³²).

12 TERZO. Viene meno per il vescovo ingiustamente espulso dalla propria città o sede episcopale. Costui infatti per speciale disposizione del diritto può esercitare la sua giurisdizione in una diocesi vicina, validamente e lecitamente nei riguardi dei propri sudditi, cap. *Quamvis* (Clem.2.2³³).

³⁰ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, Primae partis in secundum Decretalium librum, tomus tertius* (Venetiis 1605, pag. 89v)

³¹ *Glossa, Sextus*, pag. 809

³² A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 53

³³ FRIEDBERG, vol. II, col. 1144

REGULA XXVII

SCIENTI, ET CONSENTIENTI NON FIT INJURIA, NEQUE DOLUS
VERSO COLUI CHE SA E CHE CONSENTE NON SI REALIZZA NÈ INGIURIA NÈ DOLO

1. *Haec Regula unde desumpta?*
2. *Est intelligenda in sensu copulativo, non disjunctivo. Scire, et scire debere ac facile posse pro eodem habentur.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
4. *Declaratur exemplis Juris et n. seq.*
5. *Sciens et libere consentiens censetur cedere Juri suo.*
6. *Injunctio violenta in Clericum volentem trahit secum excommunicationem.*
7. *Non item jocosa mutua Clericorum.*
8. *Raptus Virginis scientis et consentientis punitur et quare. Dolosa persuasio plus est, quam violenta coactio, ibid. Raptus vere consentientis virginis non inducit impedimentum matrimonii. ibid.*
9. *Ex metu scienter consentiens patitur injuriam.*
10. *Actio furti competit domino consentienti in furtum: quando? et quare? Mala facta, quae trahi possunt in exemplum, puniuntur, etsi nondum sint perfecta. Ibid.*
11. *Liber consensus Martyrum in torturas et mortem quare non excuset tortores ab injuria.*
12. *Regula fallit in consentientibus in prohibita de Jure divino.*

Desumitur haec Regula et l. Nemo videtur. 145. ff. de R. J. ibi: *Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt, et consentiunt.* Concordat l. Cum Donationis. C. de Trans. et aliae a Glossa citatae hic.

1. *Questa Regula da dove è desunta?*
2. *Va interpretata in senso copulativo, e non disgiuntivo. Sapere e dover sapere e poterlo facilmente, si intendono la stessa cosa.*
3. *Si pone il vero senso della Regula.*
4. *La si esplica con esempi del diritto; anche il numero seguente.*
5. *Colui che sa e che consente liberamente è ritenuto venir meno al proprio diritto.*
6. *Mettere le mani addosso al chierico consenziente comporta la scomunica*
7. *... non invece quella fatta per scherzo tra chierici.*
8. *Il rapimento della vergine cosciente e consenziente è punito e in qual modo. Una persuasione occulta è più grave che una azione violenta, ivi. Il rapimento di una vergine veramente consenziente non determina un impedimento matrimoniale, ivi.*
9. *Colui che scientemente consente per timore, sopporta un'ingiuria.*
10. *L'actio furti spetta al padrone consenziente al furto: quando e per qual motivo? I misfatti, che possono essere presi ad esempio, sono puniti anche se non siano ancora perfezionati, ivi.*
11. *Per quale motivo il libero consenso dei martiri alle torture e alla morte non giustifichi i torturatori dall'ingiustizia.*
12. *La Regula viene meno in coloro che acconsentono a cose proibite per diritto divino.*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Nemo videtur* (D.50.17.145¹), dove: *Nessuno appare frodare coloro che sanno e acconsentono.* Cui concorda il framm. *Cum donationis* (C.2.4.34²) e anche la Glossa sul punto³.

¹ *Digesto*

² *Codice*

³ *Glossa, Sextus*, pag. 810

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam intelligendam esse copulative non disjunctive, ita ut conjunctim quis sciat, simulque consentiat, et quidem libere, non vi aut metu coactus, sitque consensus in id, in quod quis consentire potest, seu de Jure non prohibetur. Taccin. hic n. 2. Glossa hic communiter recepta. Sufficit autem scientia non tantum actualis, sed etiam praesumpta talis, quam debet quis habere, etsi non habeat. Strein hic n. 1. quia qui ignorat, quod scire debet, non meretur excusationem c. 1. de postulat. Prael. cum scire et scire debere, ac facile posse pro eodem habeantur c. fin. §. Si quis. de clandest. despons.

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Ei, qui aliquid sufficienter intelligit, et in illud nulla vi, nulloque metu coactus libere consentit, nec injuria nec dolus fieri censetur.* Ratio Regulae est: quis nullus injuriam patitur, cujus jus non violatur; sed illius, qui scienter et libere consentit, jus non violatur: cum juri suo, quod in aliquid habet, consentiendo in illud, cedere censeatur.

Declaratur et firmatur exemplis Juris: Sic enim, si quis ingenuus scienter contrahit matrimonium cum serva, vel si ingenua scienter et voluntarie contrahit cum servo, non potest exceptionem facere ob dolum aut injuriam, sicut posset, si ignoranter id fecisset, textu claro can. Si

2 SI CHIEDE I. In che modo deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il vero senso? SI RISPONDE I. Essa deve essere intesa copulativamente, non disgiuntivamente, così che colui che congiuntamente sa e allo stesso tempo acconsente, faccia ciò liberamente, non costretto per forza o per timore, e così vi è il consenso in ciò in cui uno può acconsentire, oppure per diritto non ne è proibito, Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 27, num. 2⁴) e la Glossa qui comunemente recepita. È sufficiente poi una conoscenza non solo attuale ma anche presunta tale, che uno dovrebbe avere pur non avendo. Strein (*Commentarius*, Reg. XXVII, num. 1⁵), giacchè colui che ignora ciò che deve sapere, non merita scusante, cap. *Ad haec* (X.1.5.1⁶), dal momento che sapere e dover sapere, e poterlo facilmente, si intendono la stessa cosa, cap. *Cum inhibitio* (X.4.3.3⁷).

3 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *A colui il quale comprende sufficientemente qualcosa e sulla stessa acconsente liberamente e non costretto nè per violenza nè per timore, si ritiene non sia fatta nè ingiustizia nè commesso dolo.* La ragione della Regula sta nel fatto che non patisce ingiustizia colui del quale non sia violato il diritto; ma non è violato il diritto di colui che acconsente scientemente e liberamente: infatti è ritenuto rinunciare al proprio diritto, che ha nei confronti di qualcosa, consentendovi così.

4 Si illustrano e confermano esempi tratti dal diritto: così allora, se un libero scientemente conclude matrimonio con una serva, oppure se una libera scientemente e volontariamente lo contrae con un servo, non può sollevare eccezione di dolo o di ingiustizia come

⁴ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 279

⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 96

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 41

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 679

quis ingenuus. 4. et can. si foemina. 5. cau. 29. q. 2.

Sic pariter qui vendit liberum hominem scientem et consentientem, non tenetur actione injuriarum. l. 1. §. usque adeo. ff. de Injur. Et qui retinet liberum hominem volentem et consentientem, non tenetur interdicto de libero homine exhibendo. l. quod et 3. §. si quis volentem. 5. ff. de homine libero exhib. Rursus si quis emit domum, cui servitutem annexam scit, non habet de illa exceptionem. l. 1. ff. de action. empti et venditi. Sic universaliter qui utitur, vel fruitur jure alterius bene scientis et libere consentientis: item qui accipit, retinet, vel consumit rem alterius probe scientis et libere consentientis, non infert huic injuriam, neque dolum; quia libere consentiendo videtur in hoc cedere juri suo, sicque in hoc jus illius non violatur, et consequenter nec injuriam patitur, quamdiu scienter ita consentit. Exempla plura adhuc habentur l. Cum Donationis. 34. C. de Transact. l. Venditor. 11. C. de Rescind. vendit. l. quamvis. 11. ff. de In jus vocand. l. In diem. 9. ff. de aqua pluv. arcen. cum concord. apud Dylum hic n. 2.

Objicitur tamen varie contra hanc Regulam, et quidem inprimis c. Contingit. 36. de Sentent. Excomm. Injectio manum in Clericum volentem,

potrebbe se l'avesse fatto ignorandolo, si veda il chiaro testo del can. *Si quis ingenuus* (C.29 q.2 c. 4⁸) e del can. *Si foemina* (C.29 q.2 c.5⁹).

5 Così parimenti colui che vende un uomo libero cosciente e consenziente, non è tenuto all'*actio injuriarum*, framm. *Iniuria ex eo* (D.47.10.1.5¹⁰). Colui che trattiene un uomo libero volente e consenziente, non è tenuto all'interdetto *de libero homine exhibendo*, framm. *Quod et* (D.43.29.3.5¹¹). D'altra parte se uno compra una casa alla quale sa annessa una servitù, non ha eccezione sulla stessa, framm. *Si res vendita* (D.19.1.1¹²). Così in linea generale colui che usa o fruisce del diritto di colui che ne è ben conscio e liberamente consenziente: ed egualmente colui che prende, trattiene o consuma la cosa di un altro pienamente cosciente e liberamente consenziente, non gli provoca nè ingiuria nè dolo; giacchè liberamente consentendo sembra in ciò rinunciare al suo diritto e pertanto in questo il suo diritto non è violato, e conseguentemente neppure patisce ingiuria, nella misura in cui così acconsente. Più numerosi esempi si hanno ancora nel framm. *Cum donationis* (C.2.4.34¹³), nel framm. *Venditor* (C.4.44.11¹⁴), nel framm. *Quamvis* (D.2.4.11¹⁵), nel framm. *In diem* (D.39.3.9¹⁶), con l'opinione comune degli altri citata da Dino (*Commentaria*, reg. 27, num. 2¹⁷).

6 SI OBIETTA tuttavia in molti modi contro questa Regula, e anzitutto in relazione al cap. *Contingit* (X.5.39.36¹⁸). Mettere le mani contro il chierico consenziente,

⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 1093

⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 1094

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

¹³ *Codice*

¹⁴ *Codice*

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 159

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 904

dum videlicet quis ipsum volentem percutit in satisfactionem praecedentis injuriae, *etsi non violenta, tamen injuriosa dicitur*: ergo etiam volenti fit injuria. Resp. Injuriam in hoc casu non fieri Clerico, utpote consentienti, bene vero toti statui clericali, in cujus favorem canon *si quis suadente* conditus est, cui per suum consensum clericus derogare non potest.

Urgebis. Clerici, qui *non ex odio, invidia, vel indignatione, sed levitate jucosa se ad invicem percutiunt, aut etiam intuitu disciplinae et correctionis*, non incurrunt excommunicationem, neque consentur inferre injuriam statui clericali, c. 1. de Sentent. Excomm. Ergo idem erit dicendum de casu in cit. c. Contingit. ubi Clericus volens percussus perhibetur causa satisfactionis. Respondet Glossa in cit. c. Contingit. disparitatem esse, quia manus percutientis in c. Contingit. saeviit, et causa ulciscendi priorem injuriam percussisse videtur; non sic illi, qui loco.

Objicitur ulterius: Qui virginem etiam consentientem rapit, graviter punitur a Jure I. Raptores. C. de Raptu Virg. ergo etiam scienti et consentienti videtur irrogari injuria. Resp. legem illam non obesse Regulae, partim quia praedicta lex in praesumptione fundatur, qua ordinarie praesumitur, virginem si non vi, saltem dolo fuisse raptam, et hoc ipso injuriam passam. Dynus hic. nu. 3. et 4. quia qui dolose decipitur, pro non volente habetur; cum dolosa persuasio plus sit, quam violenta coactio. l. 3. §. Si

purchè naturalmente qualcuno lo percuota a soddisfazione di un'ingiuria precedente, ed egli sia consenziente, *sebbene non violenta, tuttavia* è ritenuta percossa *ingiuriosa*: dunque si fa ingiustizia anche al consenziente. SI RISPONDE. In questo caso l'ingiuria non è fatta al chierico in quanto consenziente, piuttosto a tutto lo stato clericale a favore del quale venne emanato il can. *si quis suadente* (C.17 q.4 c.29¹⁹), a cui il chierico non può derogare per proprio consenso.

7 SI OSSERVI. I chierici, i quali *non per odio, invidia o indignazione, ma per giocosa leggerezza si colpiscono vicendevolmente, o anche a scopo di disciplina e di correzione*, non incorrono nella scomunica, nè sono ritenuti provocare ingiustizia allo stato clericale, cap. *Super eo* (X.5.39.1²⁰). Inoltre la stessa cosa dovrà dirsi per il caso di cui al citato cap. *Contingit* (X.5.39.36²¹), dove il chierico consenziente appare percosso per causa di soddisfazione. Risponde la Glossa sul citato capitolo, che vi è una differenza; infatti la mano di colui che percuote, nel contesto del cap. *Contingit*, si abbandona alla collera e appare percuotere con lo scopo di vendicare l'ingiustizia precedente; non egualmente in coloro che lo fanno per gioco.

8 SI OBIETTA ulteriormente. Colui che rapisce una vergine anche se consenziente, è gravemente punito dal diritto, framm. *Raptores* (C.9.13.1²²); dunque sembra che anche a colui che è cosciente e consenziente si possa fare ingiustizia. SI RISPONDE. Quella legge non nuoce alla Regula, prima di tutto perchè la predetta legge si fonda sulla presunzione per la quale ordinariamente la vergine, se non per violenza, quanto meno per dolo sia stata rapita, e per ciò stesso abbia patito ingiustizia. Dino

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 822

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 889

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 904

²² *Codice*

quis volentem. ff. de homin. liber. exhib. Partim quia, si non ipsi virgini, saltem parentibus illius per raptum filiae censetur irrogari injuria. Taccin. hic. n. 9. Partim quia si sufficienter constat, virginem absque omni vi et dolo scienter ac libere consensisse, verus raptus non est, et virgo hujusmodi non tam rapta, quam occulte fugitiva dicenda venit, sicque Regula in suo valore procedit. Navarr. lib. 5. Consil. 3. nu. 1. de Raptu. Sanch. lib. 7. de Matrim. disp. 12. n. 36. et alii. arg. c. Cum causam. 6. de Raptor. ubi Summarium sic habet: *Raptus non dicitur, ubi volens pro matrimonio adducitur: prout etiam ibidem impedimentum exinde non induci deciditur.*